ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 марта 2023 года № 189-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из
областного бюджета местным бюджетам на компенсацию расходов по

перевозке пассажиров, грузов, необходимых для жизнеобеспечения
населения, авиационным и автомобильным транспортом

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 года
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации,
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных
положений законодательных актов Российской Федерации и об
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в 2023 году», Правилами, устанавливающими
общие требования к формированию, предоставлению и распределению
субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а также порядок
определения и установления предельного уровня софинансирования
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства
муниципального образования Иркутской области, установленными
постановлением Правительства Иркутской области от 24 сентября 2018 года
№ 675-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета местным бюджетам на компенсацию расходов по перевозке
пассажиров, грузов, необходимых для жизнеобеспечения населения,
авиационным и автомобильным транспортом, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 4 мая 2016 года
№ 261-пп, следующие изменения:

1) в пункте 5:
подпункты 2, 21 признать утратившими силу;
в подпункте 3 слова «, а также предусматривающего обязательства

муниципального образования Иркутской области по исполнению
расходных обязательств, в целях софинансирования которых
предоставляются субсидии, и ответственность за неисполнение
предусмотренных указанным соглашением обязательств» исключить;

2) подпункты 2, 21 пункта 6 признать утратившими силу;

2

3) подпункты 3, 4 пункта 7 признать утратившими силу;
4) в подпункте 2 пункта 9 слова «условиям, установленным

пунктом 4, подпунктами 1 ,21» заменить словами «условию, установленным
пунктом 4, подпунктом 1»;

5) абзацы четвертый, пятый подпункта 1 пункта 101 признать
утратившими силу;

6) в подпункте 2 пункта 103 слова «условиям, установленным
пунктом 4, подпунктами 1 ,21» заменить словами «условию, установленным
пунктом 4, подпунктом 1»;

7) подпункты 7, 8 пункта 11 признать утратившими силу;
8) в подпункте 2 пункта 13 слова «условиям, установленным

пунктом 4, подпунктами 1 ,21» заменить словами «условию, установленным
пунктом 4, подпунктом 1»;

9) абзацы четвертый, пятый подпункта 1 пункта 141 признать
утратившими силу;

10) в подпункте 2 пункта 143 слова «условиям, установленным
пунктом 4, подпунктами 1 ,21» заменить словами «условию, установленным
пунктом 4, подпунктом 1»;

11) пункты 161,162 признать утратившими силу;
12) абзац третий подпункта 5 пункта 17 признать утратившим силу;
13) дополнить пунктом 171 следующего содержания:
«171. Результатами использования субсидий являются:
1) количество выполненных авиарейсов (в единицах) (в случае

предоставления субсидий на перевозки авиационным транспортом);
2) количество перевезенного груза (в тоннах) автомобильным

транспортом (в случае предоставления субсидий на перевозки
автомобильным транспортом).»;

14) в абзаце втором пункта 18 слова «показателей результативности»
заменить словом «результатов»;

15) дополнить пунктом 181 следующего содержания:
«181. Муниципальное образование Иркутской области несет

ответственность в соответствии с законодательством и настоящим
Положением при невыполнении им условий Соглашения.»;

16) в подпункте 2 пункта 19 слова «показателей результативности»
заменить словом «результатов»;

17) в пункте 191 слова «показателей результативности» заменить
словом «результатов»;

18) в пункте 194 слова «показателей результативности» заменить
словом «результатов»;

19) пункт 195 изложить в следующей редакции:
«195. Основанием для освобождения муниципального образования

Иркутской области от применения меры ответственности, предусмотренной
пунктом 191 настоящего Положения, является документально
подтвержденное наступление одного из обстоятельств непреодолимой силы,

3

предусмотренных пунктом 26 Правил формирования, предоставления и
распределения субсидий, препятствующих исполнению обязательств по
достижению значений результатов использования субсидий,
предусмотренных Соглашением (далее -  обстоятельство непреодолимой
силы).

Документы, подтверждающие наступление обстоятельства
непреодолимой силы, представляются органом местного самоуправления
муниципального образования Иркутской области в министерство не
позднее 1 апреля года, следующего за годом предоставления субсидий.

Одновременно с указанными документами представляется
информация о предпринимаемых мерах по исполнению обязательств по
достижению значений результатов использования субсидий,
предусмотренных Соглашением, и персональной ответственности
должностных лиц, ответственных за нарушение указанных обязательств.»;

20) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Министерство проводит оценку эффективности (результатов)

предоставления (использования) субсидий в соответствии с порядком,
установленным правовым актом министерства.

Отчет о проведении оценки эффективности (результатов)
предоставления (использования) субсидий формируется министерством и
направляется в министерство экономического развития и промышленности
Иркутской области в срок до 30 марта года, следующего за годом
предоставления субсидий.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал
правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на
«Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru